¹² Augustinus, *De civitate Dei* II, 1. Die Übersetzung stammt aus: BKV2, Reihe I, Bd. 11 (1911) 80.

¹³ Thomas von Aquin, *Quaestiones de quolibet* IV, 12, 1: „Erit ergo hic modus servandus ut veritas manifeste et quasi palpabiliter ostendatur, et si qua in contrarium dicta fuerint quae aliud pondus non habeant, contemnantur, ne semper oporteat inutiliter eadem replicare. Sed si quis contrarium dicere voluerit, scribat quod dicit, ut alii intelligentes diiudicare possint an doceat veritatem.“

besteht darin, dass einer in der Diskussion nicht auf Wahrheit abzielt, sondern auf Sieg und Ehre, wie es in den Diskussionen von Streitern und Sophisten vorkommt. Und *sagt das, von dem ihr urteilt, dass es richtig ist*, d. h. räumt das ein, was euch wahr erscheint und verneint das, was euch falsch erscheint.¹⁴

3 Der Inhalt des Artikels *Quodlibet* IV, 9, 3

Der Inhalt des Artikels 9, 3 liefert weitere Ansatzpunkte dafür, wie man bei Meinungsverschiedenheiten in Dialogen vorgehen kann. Um sie zu entfalten, lege ich zunächst eine Übersetzung des Textes vor:

„Anscheinend soll der Lehrer, der theologische Fragen entscheidet, mehr Autoritäten verwenden als Vernunftgründe.

Weil in jeder Wissenschaft die Fragen am besten durch die ersten Prinzipien jener Wissenschaft entschieden werden, die ersten Prinzipien der theologischen Wissenschaft aber die Glaubensartikel sind, die uns durch Autoritäten bekannt gemacht werden, so sind die theologischen Fragen am besten durch Autoritäten zu entscheiden.

Aber dagegen spricht, was im Titusbrief, Kapitel 1 (9), steht: „dann kann er mit der gesunden Lehre (die Gemeinde) ermahnen und die Gegner widerlegen.“⁶ Nun widerlegt man die Gegner bes-

¹⁴ Darauf macht White, *The Quodlibeta* of Thomas Aquinas (s. Anm. 3), 49–50 aufmerksam. Siehe den Originaltext bei Thomas von Aquin, *Expositio super Iob ad litteram* 6, 28–29 (zit. nach Editio Leonina, Band 26, Rom 1965, 44–45, 5.307–17): „unde subdit *praebebe aurem, idest auscultate, et videte, idest considerate, an mentiar: hoc est enim primum impedimentum veritatis inveniendae per disputationem, cum aliquis ea quae ab adversario dicuntur audire non vult. Secundum impedimentum est cum ad audita clamose et contumeliose respondet, et ad hoc removendum dicit *respondete, obsecro, absque contentione: est enim contentio*, ut Ambrosius dicit, *impugnatio veritatis cum confidentia clamoris*. Tertium impedimentum est cum aliquis in disputatione non intendit ad veritatem sed ad victoriam et gloriam, ut accidit in disputationibus litigiosis et sophisticis: *et loquentes id quod iustum est iudicate*, ut scilicet concedatis ea quae vobis videntur vera, et negetis ea quae videntur falsa. *Et, si hoc feceritis, non invenietis in lingua mea iniquitatem*, scilicet aliquid contra iustitiam quae debetur proximo, *nec in faucibus meis stultitia personabit*, idest aliquid contra sapientiam qua recte sentitur de Deo: intendebat enim et circa divina et circa humana defendere et probare veritatem.“*